Il a été classé par le comte Riant, dans les *Archives de l'Orient latin*, I, 251.

⁽¹⁾ D. Martène, V. 769 D.

⁽²⁾ De nombreux espaces blancs ont été ménagés pour des miniatures et des lettrines, qui n'ont jamais été exécutées.

⁽³⁾ Ce titre n'est pas dans le manuscrit.

furent Gauvain et Lancelot et maint autre chevalier preu et bon, il ot en Bre-
taingne un duc preudomme sur tous autres, vertueus et puissant, riche et fort
d'avoir et de amis, qui fu extrait du noble et du hault lignage du vaillant che-
valier Lancelot, qui tant fist de haultes proesses, si comme vous le pouez avoir
oy dire et conter.....

.....Sy dist le conte que Artus ne vesqui que .xxxii. ans, et adonc trespasa
de se siecle, et la royne Florence, qui tant l'avoit aymé que nul cuer de femme
ne pouoit plus amer son seigneur, pour quoy rapport le conte que son pere mourut
de joye et elle mourut de dueil. Et furent le roy Emenidus et Artus et Florence
enterrez tous ensemble, et en leurs trois tombes avoit lettres escriptes qui disoient :
« Cy gist le roy Emenidus et Artus et Florence sa femme, qui menerent si belle
vie ensemble et en si grant amour que oncques ne se courroucerent l'un a l'autre. »
Or ne fait mye a demander se Gouvernans et Hector et le maistre menerent grant
dueil, car ilz le menoyent tel qu'il n'est nul qui n'en deust avoir pitié. Mais sus
tous autres le faisoit le roy Gouvernans et en la fin convint il qu'il le laissat a
faire et le reconforta Alixandre, le filz le roy Artus, qu'il luy avoit laissé en garde.
Et il fu si maistre de luy qu'il estoit tout maistre et sire de luy et du petit. Mais
plus ne parle li conte, ains se taist.

MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

REG. 744.

Deux volumes en parchemin, 0^m,320 sur 0^m,236, fin du xiv^e siècle,
121 feuillets au premier volume et 260 au second, 2 colonnes
de 44 lignes à la page; reliure en parchemin. Commencement du
deuxième feuillet du 1^{er} volume : *Ce sont les chapitres*; du 2^e volume :
contre le roy Hastulphe. La place des initiales est restée en blanc⁽¹⁾.

Chroniques de Saint-Denis. — Tome I :

*Ce sont les croniques de France, selonc ce qu'elles sont composees en l'eglise de
S. Denys en France.*

Cil qui ceste euvre commence a toux ceulz qui ceste histoire liront, salut en
nostre seigneur. Pour ce que pluseurs gens doubtoient de la genealogie des roys
de France, de quel original et de quel lignie il sont descendu, emprist il ceste

⁽¹⁾ I vol., fol. 2^r : *Iste liber cronicorum
pertinet magistro Johanni de Courcellis, ar-
chidiacono et canonico ecclesie Parisiensis.*